Дело №1-301/2024

УИД: 32RS0001-01-2024-001682-51

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

08 октября 2024 года г.Брянск

Бежицкий районный суд г.Брянска в составе

председательствующего судьи Поцепая Д.Г., 

при секретаре Лысенковой Ю.Ю.,

помощнике судьи Быстрицкой Е.В., 

с участием государственных обвинителей - старших помощников прокурора Бежицкого района г.Брянска 

ФИО1, ФИО2, Романенкова А.Г., 

подсудимого ФИО3,

защитника - адвоката Попенко О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3, родившегося 

<

данные изъяты>, судимого:

1) 23.09.2014 Бежицким районным судом г.Брянска по п.«а» ч.2 ст.161 УК РФ к 2 годам лишения свободы, на основании ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний по данному приговору и приговору Советского районного суда г.Брянска от 28.08.2014, окончательно к 2 годам 3 месяцам лишения свободы;

2) 28.07.2022 Бежицким районным судом г.Брянска по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы;

3) 18.04.2024 Бежицким районным судом г.Брянска по ч.2 ст.314.1, ч.1 ст.112 УК РФ, на основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно к 1 году 6 месяцам лишения свободы;

4) 24.07.2024Бежицким районным судом г.Брянскапо ч.2 ст.314.1 УК РФ (два преступления),на основании ч.2,5 ст.69.УК РФпо совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний по данному приговору и приговору от 18.04.2024, окончательно к 1году 8 месяцам лишения свободы,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3, зная об установленном в отношении него в соответствии с Федеральным законом от 06 апреля 2011г. №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» по решению Брасовского районного суда Брянской области от 07 декабря 2022г. административном надзоре сроком на 3 года, то есть по 27.01.2026, с административными ограничениями и обязанностью в виде: запрета на посещение мест проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в ночное время суток с 22 часов до 06 часов, за исключением работы в ночное время суток; запрета выезда за пределы территории муниципального образования по месту жительства или месту пребывания, без согласования с органом внутренних дел по месту жительства или пребывания; обязательной явки 1 раз в месяц в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, нарушил установленные ему судом ограничения.

Так, ФИО3, будучи предупрежденным о порядке и условиях соблюдения установленных в отношении него административных ограничений и об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ, был привлечен к административной ответственности: 

- 07 июня 2023 постановлением исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №66 Бежицкого судебного района г.Брянска мирового судьи судебного участка №6 Бежицкого судебного района г.Брянска по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ за несоблюдение установленного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в установленное время;

- 07 июня 2023 года постановлением исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №66 Бежицкого судебного района г.Брянска мирового судьи судебного участка №6 Бежицкого судебного района г.Брянска по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ за несоблюдение установленного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в установленное время;

- 07 июня 2023 года постановлением исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №66 Бежицкого судебного района г.Брянска мирового судьи судебного участка №6 Бежицкого судебного района г.Брянска по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ за несоблюдение установленного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в установленное время;

- 07 июня 2023 года постановлением исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №66 Бежицкого судебного района г.Брянска мирового судьи судебного участка №6 Бежицкого судебного района г.Брянска по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ за несоблюдение установленного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в установленное время;

- 05 июля 2023 года постановлением исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №66 Бежицкого судебного района г.Брянска мирового судьи судебного участка №6 Бежицкого судебного района г.Брянска по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ за несоблюдение установленного ограничения в виде обязательной явки 1 раз в месяц в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения на регистрацию;

- 07 сентября 2023 года постановлением исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №66 Бежицкого судебного района г.Брянска мирового судьи судебного участка №2 Бежицкого судебного района г.Брянска по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ за несоблюдение установленного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в установленное время;

- 14 сентября 2023 года постановлением исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №66 Бежицкого судебного района г.Брянска мирового судьи судебного участка №2 Бежицкого судебного района г.Брянска по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ за несоблюдение установленного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в установленное время.

Решением Бежицкого районного суда г.Брянска от 04.10.2023 от 19.10.2023, вступившим в законную силу 19.10.2023, в отношении ФИО3 были установлены дополнительные административные ограничения к ранее установленным административным ограничениям решением Брасовского районного суда Брянской области от 07.12.2022 в виде: обязательной явки 3 раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. 

24 ноября 2023 года исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 66 Бежицкого судебного района г.Брянска мировым судьей судебного участка № 68 Бежицкого судебного района г. Брянска ФИО3 был привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ за несоблюдение установленного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в установленное время.

24 ноября 2023 года исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 66 Бежицкого судебного района г.Брянска мировым судьей судебного участка № 68 Бежицкого судебного района г. Брянска ФИО3 был привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ за несоблюдение установленного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в установленное время.

Решением Бежицкого районного суда г. Брянска от 15.11.2023, вступившим в законную силу 30.11.2023 в отношении ФИО3 были установлены дополнительные административные ограничения к ранее установленным административным ограничениям решением Брасовского районного суда Брянской области от 07.12.2022 в виде: обязательной явки 4 раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. 

Однако, несмотря на неоднократные предупреждения, вынесенные сотрудниками полиции, ФИО3 мер к соблюдению административных ограничений не принял и ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 00 минут по 23 часов 30 минут отсутствовал по месту жительства, т.е. неоднократно в течение одного года допустил несоблюдение административного ограничения, установленного в отношении него Брасовским районным судом Брянской области от 07.12.2022 года, при этом вышеуказанное несоблюдение административного ограничения в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в ночное время суток с 22 часов до 6 часов, за исключением работы в ночное время суток было одновременно сопряжено с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, а именно: ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 30 минут ФИО3 находясь в общественном месте возле 

<

адрес> распивал алкогольную продукцию, за что на него сотрудниками полиции был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ, а ДД.ММ.ГГГГ за данное правонарушение по решению заместителя начальника ОП № 1 УМВД России по г. Брянску ФИО3 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО3 в присутствии защитника заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением. 

В судебном заседании ФИО3 подтвердил, что существо предъявленного обвинения ему понятно, он согласен с ним в полном объеме и поддерживает ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое заявлено добровольно, после консультации с защитником, он осознает характер и последствия данного ходатайства, в том числе о недопустимости обжалования приговора в связи с несогласием с фактическими обстоятельствами признанного обвинения.

Защитник Попенко О.А. поддержала заявленное подзащитным ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Романенков А.Г. выразил согласие с постановлением приговора в отношении ФИО3 в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Обоснованность обвинения подтверждается материалами уголовного дела. Преступление, в котором обвиняется ФИО3, относится к категории преступлений небольшой тяжести.

На основании изложенного суд приходит к выводу, что условия, необходимые для постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, соблюдены.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО3 по ч.2 ст.314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении наказания суд принимает во внимание, что ФИО3 судим, 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 суд признает, на основании ч.2 ст.61 УК РФ, признание вины, раскаяние в содеянном

<

данные изъяты>

При этом в действиях подсудимого ФИО3 суд на основании ч.1 ст.18 УК РФ устанавливает рецидив преступлений, поскольку им совершены умышленные преступления небольшой тяжести в период не снятой и не погашенной судимости за совершение умышленного тяжкого преступления по приговору от ДД.ММ.ГГГГ и за совершение преступления средней тяжести по приговору от ДД.ММ.ГГГГ.

Вместе с тем, поскольку судимость в том числе по указанным приговорам явилась основанием для установления в отношении ФИО3 административного надзора, что позволило суду считать подсудимого надлежащим субъектом преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, и установить в его действиях состав указанного преступления, следовательно руководствуясь требованиями ч.2 ст.63 УК РФ, суд не признает рецидив преступлений обстоятельством, отягчающим наказание ФИО3 по преступлению.

Несмотря на установленные смягчающие наказание ФИО3 обстоятельства и отсутствие отягчающих, принимая во внимание данные о его личности, поведение в быту, характер и степень общественной опасности преступлений, фактические обстоятельства их совершения, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, суд считает справедливым назначить ФИО3 наказание в виде реального лишения свободы, с применением положений ч.2 ст.68 УК РФ и ч.5 ст.62 УК РФ, поскольку лишь такое наказание будет являться справедливым и соразмерным содеянному, а также обеспечит достижение целей восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, не усматривая по указанным выше обстоятельствам оснований для применения положений ст.53.1, ст.ст.64, 73, ч.3 ст.68 УК РФ.

Поскольку подсудимым данное преступление совершено до вынесения приговора Бежицким районным судом г.Брянска от 24.07.2024, окончательное наказание ФИО3 суд назначает по правилам ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначаемого наказания с наказанием по приговору от 24.07.2024.

Вид исправительного учреждения ФИО3 суд определяет с учетом положений п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ.

Процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату Попенко О.А. подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета, поскольку уголовное дело рассмотрено в порядке главы 40 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303-304, 307-309, 316, УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 5 месяцев лишения свободы.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания, с наказанием, назначенным приговором Бежицкого районного суда г.Брянска от 24.07.2024, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде 1 года 10 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избрать в отношении ФИО3 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы ФИО3 время его содержания под стражей с 08.10.2024 до дня вступления приговора в законную силу; по приговору Бежицкого районного суда г.Брянска от 18.04.2024 с 29 марта 2024 года по 22 мая 2024 года;по приговору Бежицкого районного суда г.Брянска от 24.07.2024 с 24.07.2024 по по 26.09.2024, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть в окончательное наказание ФИО3 отбытое им наказание по приговору Бежицкого районного суда г.Брянска от 18.04.2024 с 23 мая 2024 года по 23 июля 2024 года и по приговору от 24.07.2024 с 27.09.2024 по 07.10.2024.

Процессуальные издержки возместить за счет федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Брянский областной суд путем подачи жалобы или представления через Бежицкий районный суд г.Брянска в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В соответствии с ч.3 ст.389.6 УПК РФ, желание принять участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового в случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, должно быть выражено осужденным письменно.

Председательствующий Д.Г.Поцепай